

MUNDUKIDE FUNDAZIOA

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DEL EJERCICIO 2024

ÍNDICE

Balance de Situación abreviado correspondiente a 31 de diciembre de 2024 y 2023

Cuenta de Resultados abreviada a 31 de diciembre de 2024 y 2023

Memoria

- 1. Naturaleza y objeto de la Fundación**
- 2. Bases de presentación de las cuentas anuales abreviadas**
- 3. Excedente del ejercicio**
- 4. Normas de registro y valoración**
- 5. Inmovilizado intangible**
- 6. Inmovilizado material**
- 7. Categorías de activos y pasivos financieros**
- 8. Inversiones financieras**
- 9. Deudores comerciales y Otras cuentas a cobrar**
- 10. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**
- 11. Fondos Propios**
- 12. Subvenciones, donaciones y legados recibidos**
- 13. Deudas a corto plazo**
- 14. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**
- 15. Ingresos y gastos**
- 16. Actividad de la Entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de Administración**
- 17. Otra información**
- 18. Inventario**
- 19. Hechos posteriores al cierre**

MUNDUKIDE FUNDAZIOA

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Expresado en euros)

ACTIVO	Nota	31.12.24	31.12.22	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Nota	31.12.24	31.12.23
<u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>		<u>13.249</u>	<u>15.691</u>	<u>PATRIMONIO NETO</u>		<u>3.072.224</u>	<u>3.896.858</u>
I. Inmovilizado intangible	5	-	-	1. Fondos Propios	11	1.137.727	1.137.727
II. Inmovilizado material	6	10.804	13.246	I. Dotación Fundacional		6.371	6.371
III. Inversiones financieras a largo plazo	8	2.445	2.445	1. Dotación Fundacional		6.371	6.371
				II. Reservas		1.131.356	1.131.356
				III. Excedente del ejercicio		-	-
				2. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	1.934.497	2.759.131
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>		<u>3.447.969</u>	<u>4.107.597</u>	<u>PASIVO CORRIENTE</u>		<u>388.994</u>	<u>226.430</u>
I. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	490.470	1.232.044	I. Deudas a corto plazo	13	18.359	11.282
II. Inversiones financieras a corto plazo	8	835.408	1.016.430	1. Deudas con entidades de crédito		18.035	10.985
III. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10	2.122.091	1.859.123	2. Otras deudas a corto plazo		324	297
				II. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14	370.635	215.148
				1. Proveedores		243.082	95.593
				2. Otros acreedores		127.553	119.555
TOTAL ACTIVO		3.461.218	4.123.288	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		3.461.218	4.123.288

Las notas 1 a 19 descritas en la memoria abreviada forman parte integrante del Balance de Situación abreviado a 31 de diciembre de 2024 y 2023.

MUNDUKIDE FUNDAZIOA
CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Expresado en Euros)

	Nota	31.12.24	31.12.23
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		2.378.970	2.682.027
a) Cuotas de asociaciones y afiliados	15a	102.923	94.376
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	15b	919.412	878.920
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio.	15c	1.356.635	1.708.731
2. Gastos por ayudas y otros		(1.560.515)	(1.717.103)
a) Ayudas monetarias	15d	(1.393.166)	(1.551.791)
b) Ayudas no monetarias	15e	(167.349)	(165.312)
3. Otros ingresos de la actividad		602.354	208.288
4. Gastos de personal	15f	(1.228.789)	(991.675)
5. Otros gastos de la actividad	15g	(215.083)	(189.200)
6. Amortización del inmovilizado	6	(2.442)	(1.562)
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		(25.505)	(9.225)
7. Ingresos financieros	7	6.528	-
8. Gastos financieros	7	(147)	(7.735)
9. Diferencias de cambio		146	(8)
10. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	7	18.978	16.968
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		25.505	9.225
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		-	-
10. Impuestos sobre beneficios		-	-
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio		-	-
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
1. Subvenciones recibidas	12	879.088	1.170.900
a) Subvenciones		879.088	1.137.609
b) Ingresos a distribuir en varios ejercicios		-	33.291
2. Otros ingresos y gastos		-	-
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		879.088	1.170.900
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Otros ingresos y gastos	12	(1.703.722)	(1.820.877)
a) Subvenciones		(1.360.045)	(1.820.877)
b) Ingresos a distribuir en varios ejercicios		(343.677)	-
2. Otros ingresos y gastos		-	-
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		(1.703.722)	(1.820.877)
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		(824.634)	(649.977)
E) Ajustes por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación Fundacional			
H) Otras variaciones			
D) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		(824.634)	(649.977)

Notas 1 a 19 descritas en la memoria abreviada forman parte integrante de la cuenta de resultados abreviada a 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Arrasate, 10 de marzo de 2025

Presidente

Secretaria

Administrador

2

NOTA 1. NATURALEZA Y OBJETO DE LA FUNDACIÓN

MUNDUKIDE FUNDAZIOA, en lo sucesivo la Fundación, es una Fundación privada que se constituyó mediante escritura Fundacional con fecha 10 de septiembre de 1999. El domicilio social está situado en el número 27 de la calle Iturriotz, de Arrasate-Mondragón (Gipuzkoa).

La Fundación se rige por las normas contenidas en la Ley 9/2016, de 2 de junio, de Fundaciones del País Vasco, así como por el Decreto 115/2019, de 23 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Protectorado y del Registro de Fundaciones del País Vasco.

La Fundación tendrá como fines:

- a) Impulsar un nivel de desarrollo socioeconómico digno para regiones o comarcas del Sur, entendiendo por desarrollo digno la cobertura de necesidades mínimas como pueden ser las de alimentación, salud, educación y agua potable.
- b) Cooperar en la creación de empresas, a ser posible, cooperativas, en zonas de los pueblos del Sur con potencial para el desempeño de esta tarea.
- c) Intercambiar experiencias entre comunidades indígenas con fuerte arraigo de labor comunitaria y otras experiencias de desarrollo comunitario y las organizaciones que integran esta Fundación.

La Junta del Patronato de 12 de Febrero de 2018, aprobó que la diferencia entre los ingresos de libre disposición y los gastos realizados que no están financiados por terceros, se registraran en una cuenta de ingresos a distribuir. El excedente anual de cada ejercicio será de cero euros, registrando las diferencias positivas o negativas en una cuenta de otros gastos o ingresos de gestión. El primer ejercicio que se aplicó este criterio fue el ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2017.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

a) Marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación

Estas cuentas anuales abreviadas han sido formuladas por los patronos de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación, que es el establecido en:

- Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, y en todo lo no desarrollado de forma específica, se aplicarán las normas contenidas en el PGC aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y modificado posteriormente a través del Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- La Ley 9/2016, de 2 de junio, de Fundaciones del País Vasco, así como por el Decreto 115/2019, de 23 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Protectorado y del Registro de Fundaciones del País Vasco.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

b) Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024, han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación, y se presentan de acuerdo con normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos aprobado por el RD 1491/2011, de 24 de octubre y en todo lo no desarrollado de forma específica, se aplicarán las normas contenidas en la PGC aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de diciembre.

Las cuentas anuales abreviadas de la Fundación del ejercicio 2024 han sido formuladas con fecha 10 de marzo de 2025 y se someterán a la aprobación por la Junta de Gobierno de la Fundación-Patronato, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2023 fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación en la reunión mantenida el 28 de junio de 2024.

c) Principios contables

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios recogidos en las Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, y en todo lo no desarrollado de forma específica, se han aplicado las normas contenidas en el PGC aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y modificado posteriormente a través del Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero. No existe ningún principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

d) Comparación de la información

Las cuentas anuales abreviadas presentan a efectos comparativos, en cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2024, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2023, aprobadas por el Patronato.

Asimismo, en los apartados de la memoria abreviada se ofrecen también datos cualitativos relativos a la situación del ejercicio anterior, cuando ello sea significativo para ofrecer la imagen fiel de la Fundación.

e) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

Las cuentas anuales abreviadas han sido preparadas aplicando algunas estimaciones contables, así como la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las normas de valoración de la Fundación. Las estimaciones con efecto significativo en las cuentas anuales abreviadas adjuntas son las siguientes:

- La Fundación comprueba anualmente si existe deterioro en aquellos activos que presentan indicios de ello, debiendo en consecuencia estimar su valor recuperable.
- La Fundación amortiza su inmovilizado intangible y material en función de los años estimados de vida útil, debiendo en consecuencia estimar la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estas cuentas anuales abreviadas sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

f) Moneda funcional

Las presentes cuentas anuales abreviadas se presentan en euros, dado que el euro es la moneda del entorno económico en el que opera la Fundación.

g) Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance abreviado y de la cuenta de resultados abreviada se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien se incluye la información desagregada obligatoria en las correspondientes notas de la memoria.

h) Ajustes por correcciones en patrimonio

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2024 y 2023 no se ha detectado ningún error significativo de ejercicios anteriores, que haya supuesto una reexpresión de los importes incluidos en las cuentas del ejercicio anterior.

i) Responsabilidad de la información

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores de la Fundación.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

La Fundación, a 31 de diciembre de 2024, presenta un resultado equilibrado, al estar la actividad de la Fundación totalmente financiada.

El equilibrio de su presupuesto de ingresos y gastos está condicionado a los ingresos de libre disposición obtenidos.

Los ingresos de libre disposición y el déficit/superávit de explotación durante el ejercicio 2024 y 2023, se detallan a continuación, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
INGRESOS DE LIBRE DISPOSICION	1.624.835	1.181.584
-Cuotas de asociados y afiliados	102.923	94.376
-Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	919.412	878.920
-Otros ingresos de la actividad	602.354	208.288
-Diferencias de cambio	146	-
ACTIVIDAD FINANCIADA CON INGRESOS PROPIOS	(1.968.512)	(1.148.293)
(-)DÉFICIT/(+)SUPERAVIT de explotación	(343.677)	33.291
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (nota 12)	-	33.291
COBERTURA DÉFICIT CON INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (nota 12)	(343.677)	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	-	-

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas para la formulación de las cuentas anuales son las siguientes:

a) **Inmovilizado intangible**

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos su amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Aplicaciones informáticas

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con las aplicaciones informáticas y los sistemas informáticos básicos en la gestión de la empresa se registran con cargo al epígrafe “Inmovilizado intangible” del balance de situación. Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de cuatro años desde la entrada en explotación de cada aplicación.

b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material, que en su totalidad son de uso propio, se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción y, posteriormente se valoran a su coste menos la amortización acumulada y cualquier pérdida reconocida por deterioro de valor.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes. Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurrin.

La Fundación amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los siguientes años de vida útil estimada:

CONCEPTO	Años de vida útil estimada
Otras instalaciones	7
Equipos para procesos de información	4

El beneficio o la pérdida que se produce en la enajenación de los elementos del inmovilizado material se determina como la diferencia entre el importe recibido por la venta y el valor en libros del activo enajenado.

c) Deterioro del valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación

A la fecha de cierre de cada ejercicio, la Fundación evalúa el valor neto contable de su inmovilizado para comprobar si hay pérdidas por deterioro en el valor de los activos. Si, como resultado de esta evaluación, el valor realizable del bien resulta ser inferior al valor neto contable, se registra una pérdida por deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado”, reduciendo el valor neto contable del bien a su valor realizable. El valor realizable del bien es el mayor entre su valor de realización en el mercado y su valor en uso. Para la determinación del valor en uso, los flujos de caja estimados se descuentan para determinar su valor actual, utilizando tipos de interés razonables.

d) Instrumentos financieros*Activos financieros*

La Fundación clasifica sus activos financieros según su categoría de valoración que se determina sobre la base del modelo de negocio y las características de los flujos de caja contractuales, y solo reclasifica los activos financieros cuando cambia su modelo de negocio para gestionar dichos activos.

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que la Fundación se compromete a adquirir o vender el activo. Los activos financieros se clasifican en:

Activos financieros a coste amortizado

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros, incluso cuando estén admitidos a negociación en un mercado organizado, cuando la inversión se mantiene con el objetivo de percibir los flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado).

Se considera que los activos cumplen con este objetivo aun cuando se hayan producido o se espera que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto, se considera la frecuencia, importe, calendario y motivos de las ventas de ejercicios anteriores, y las expectativas de ventas futuras.

Con carácter general se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y no comerciales.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

En el caso de créditos por operaciones comerciales y otras partidas como anticipos, créditos al personal, o dividendos a cobrar, con vencimiento no superior a un año sin tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, tanto en el reconocimiento inicial como en la valoración posterior, salvo que exista deterioro.

La valoración posterior de estos activos se realiza por su coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Se estima que existe deterioro cuando se produce una reducción o retraso de los flujos de efectivo estimados futuros que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso su reversión, se realizan al cierre del ejercicio reconociendo un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el Patrimonio Neto

Se incluyen en esta categoría aquellos instrumentos de patrimonio para los que la Fundación ha hecho una elección irrevocable en el momento de reconocimiento inicial para su contabilización en esta categoría. Se reconocen por su valor razonable y los incrementos o disminuciones que surgen de cambios en el valor razonable se registran en el Patrimonio neto. No obstante, las correcciones valorativas por deterioro de valor, así como los dividendos de dichas inversiones se reconocerán en el resultado del período. En el momento de su venta se reclasifican las ganancias o pérdidas a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las valoraciones a valor razonable se clasifican utilizando una jerarquía de valor razonable que refleja la relevancia de las variables utilizadas para llevar a cabo dichas valoraciones conforme a la jerarquía de valor razonable detallada en el apartado de “Determinación del valor razonable”.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo, y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlo.

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos y los dividendos acordados en el momento de su adquisición.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición, porque se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingreso y minoran el valor contable de la inversión.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, traspasándose sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado reconocido directamente en patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida producida y forma parte del resultado del ejercicio.

Pasivos financieros

Se registran como pasivos financieros aquellos instrumentos emitidos, incurridos o asumidos, que suponen para la Fundación una obligación contractual directa o indirecta atendiendo a su realidad económica de entregar efectivo u otro activo financiero o intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones desfavorables.

Los pasivos financieros se clasifican en:

Pasivos financieros a coste amortizado

Corresponden a débitos por operaciones comerciales y no comerciales.

Tras su reconocimiento inicial por su valor razonable (precio de la transacción ajustado por los costes directamente atribuibles), se valoran por su coste amortizado, y los intereses se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

En el caso de los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y sin un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, tanto la valoración inicial como posterior se realiza por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Baja de pasivos financieros

Los pasivos financieros se dan de baja, en su totalidad o en parte, cuando se ha extinguido la obligación inherente a los mismos. También los pasivos financieros propios adquiridos se darán de baja, aun cuando sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

Si se produce un intercambio de instrumentos de deuda que tienen condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo original y se reconoce el nuevo pasivo.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestación pagada incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se recoge cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que tiene lugar.

En caso de producirse un intercambio de instrumentos de deuda que no tienen condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo original no se da de baja del balance registrando las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable.

e) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

El efectivo está integrado por la caja y los depósitos bancarios a la vista, y los equivalentes de efectivo corresponden a aquellas inversiones a corto plazo de elevada liquidez que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y están sujetas a un riesgo poco significativo de cambios de valor.

f) Partidas corrientes y no corrientes

En el balance de situación abreviado, los saldos se clasifican en no corrientes y corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Fundación espera vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de explotación, aquellos otros que no correspondan con esta clasificación se consideran no corrientes.

g) Subvenciones

La Fundación utiliza los siguientes criterios para la contabilización de las subvenciones que le han sido concedidas:

- **Subvenciones a la explotación genéricas:** Son aquellas subvenciones que no están directamente relacionadas con ningún proyecto que lleva a cabo la Fundación. Se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesión, la Fundación estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro, y se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada período una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención y los gastos subvencionados.

- **Subvenciones a la explotación para proyectos específicos:** Son aquellas subvenciones que se conceden para un proyecto específico. En este caso, la Fundación imputa el ingreso a resultados según se vaya incurriendo en los gastos del proyecto, para de esta manera mantener una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención y los gastos subvencionados. La Fundación periodifica los ingresos en el supuesto de que el grado de ejecución de los proyectos sea inferior a los ingresos obtenidos de la subvención.

Las subvenciones de carácter reintegrable se registran como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

h) Impuesto sobre beneficios

La Fundación se rige por la Norma 3/2004, de 7 de abril, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

En consecuencia, goza de la exención del pago del impuesto sobre sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como los procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad.

i) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Las principales fuentes de ingresos de la Fundación son las siguientes:

- Subvenciones de Administraciones Públicas. Siendo las principales AVCD-GLEA (Agencia Vasca de Cooperación al Desarrollo), AECID (Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo), Gobierno Foral de Navarra, Diputación Foral de Bizkaia y Diputación Foral de Gipuzkoa.
- Cooperativas principalmente del entorno de Mondragón
- Donaciones de ONG's
- Donaciones de particulares

En la partida de gastos el capítulo más significativo está representado por las Ayudas monetarias de la Fundación. En esta cuenta se recogen los gastos en los que incurre la Fundación para financiar y colaborar en Proyectos de Intercooperación, en Programas de desarrollo socio-económico comarcal y Programas de fortalecimiento organizativo socio económico.

j) Gastos de personal

Las retribuciones a los empleados pueden ser retribuciones a corto plazo por servicios prestados, indemnizaciones por cese u otras retribuciones a corto y largo plazo.

Retribuciones a corto plazo: Se contabilizan en función de los servicios prestados por los empleados en base al devengo.

Indemnizaciones por cese: Las indemnizaciones por cese se reconocen como un pasivo y como un gasto cuando existe un compromiso demostrable de rescisión del vínculo laboral antes de la fecha normal de retiro del empleado, o cuando existe una oferta para incentivar la rescisión voluntaria de los contratos.

Retribuciones por incentivos a corto y largo plazo: La Fundación reconoce el coste esperado de la participación en ganancias o de los planes de incentivos a trabajadores cuando existe una obligación presente, legal o implícita como consecuencia de sucesos pasados y se puede realizar una estimación fiable del valor de la obligación.

k) Actuaciones empresariales con incidencia medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Fundación, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura. Se contabilizan en el epígrafe "Inmovilizado material" del balance de situación.

A estos efectos, el registro de los activos, la determinación del precio de adquisición o coste de producción y los criterios de amortización y correcciones valorativas a efectuar, se registrarán teniendo en cuenta las normas de valoración descritas en la Nota 4.c.

Los gastos medioambientales correspondientes a la gestión de los efectos medioambientales de las operaciones de la Fundación, así como a la prevención de la contaminación de la operativa de la misma y/o tratamiento de residuos y vertidos, son imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias en función del criterio de devengo, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El inmovilizado intangible no ha tenido movimientos en los ejercicios 2024 y 2023, siendo su composición la siguiente, en euros:

CONCEPTO	IMPORTE
COSTE:	
Aplicaciones informáticas	15.930
Total Coste	15.930
AMORTIZACION ACUMULADA:	
Aplicaciones informáticas	(15.930)
Total Amortización	(15.930)
VALOR NETO	-

NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento contable que han tenido las diferentes cuentas del inmovilizado material de la Fundación durante el ejercicio 2024 y 2023 ha sido el siguiente, en euros:

CONCEPTO	31.12.22	Adiciones	31.12.23	Adiciones	31.12.24
COSTE:					
Mobiliario	3.316	-	3.316	-	3.316
Equipos para procesos de información	1.129	1.426	2.555	-	2.555
Otras Instalaciones	-	12.277	12.277	-	12.277
Total Coste	4.445	13.703	18.148	-	18.148
AMORTIZACION ACUMULADA:					
Mobiliario	(2.211)	(332)	(2.543)	(332)	(2.875)
Equipos para procesos de información	(1.129)	(356)	(1.485)	(356)	(1.841)
Otras Instalaciones	-	(874)	(874)	(1.754)	(2.628)
Total Amortización	(3.340)	(1.562)	(4.902)	(2.442)	(7.344)
VALOR NETO	1.105	12.141	13.246	(2.442)	10.804

La Fundación desarrolla su actividad en el número 27 de la calle Iturriotz de Arrasate Mondragón. Este local es propiedad de Caja Laboral Popular, Coop. de Crédito. El 19 de octubre de 2020 las dos partes firmaron un contrato de precario sin plazo de duración. El importe activado en el ejercicio 2023 en otras instalaciones corresponde a obras de adecuación realizadas en el local.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, dentro de este epígrafe del balance de situación adjunto se incluyen equipos para procesos de información totalmente amortizados y todavía en uso cuyo coste y amortización acumulada asciende a 1.129 euros en ambos ejercicios.

NOTA 7. CATEGORIAS DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

Activos Financieros

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases es como sigue, en euros:

Clases Categorías	Activos financieros a largo plazo							
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	2.445	2.445	-	-	-	-	2.445	2.445
Total A	2.445	2.445	-	-	-	-	2.445	2.445

Clases Categorías	Activos financieros a corto plazo							
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Activos financieros a coste amortizado	-	-	735.408	716.430	542.063	713.985	1.277.471	1.430.415
Total B	-	-	735.408	716.430	542.063	713.985	1.277.471	1.430.415

Total A+B		2.445	735.408	716.430	542.063	713.985	1.279.916	1.432.860
------------------	--	--------------	----------------	----------------	----------------	----------------	------------------	------------------

Pasivos Financieros

La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases es como sigue, en euros:

Clases Categorías	Pasivos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	18.035	10.985	294.843	146.857	312.878	157.842
Total	18.035	10.985	294.843	146.857	312.878	157.842

Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias netas y el patrimonio neto

El siguiente cuadro refleja la información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto de los instrumentos financieros durante los ejercicios 2024 y 2023 en euros:

CUENTA	31.12.23	31.12.22
	Instrumentos financieros a coste amortizado	Instrumentos financieros a coste amortizado
Activos financieros		
Ingresos financieros	6.528	-
Variación de valor razonable	18.978	16.968
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS	25.492	16.968
Pasivos financieros		
Gastos financieros	(147)	(7.735)
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS	(147)	(7.735)
DIFERENCIAS DE CAMBIO	146	(8)

NOTA 8. INVERSIONES FINANCIERAS

El detalle de las “Inversiones financieras a largo y a corto plazo” del Balance de situación al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente en euros:

INVERSIONES FINANCIERAS	31.12.24		31.12.23	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Instrumentos de patrimonio	2.445	-	2.445	-
Valores representativos de deuda.	-	735.408	-	716.430
Otros activos financieros	-	100.000	-	300.000
Total	2.445	835.408	2.445	1.016.430

a) Instrumentos de patrimonio

Las inversiones financieras a largo plazo del balance de situación abreviado se componen de instrumentos de patrimonio, que la Sociedad ha clasificado dentro de la categoría de “Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto”.

El detalle de los instrumentos de patrimonio a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

PARTICIPADA	31.12.24	31.12.23
Fiare Banca Ética	633	633
Osarten, S.Coop.	1.712	1.712
Goiener	100	100
Total	2.445	2.445

La participación en estas sociedades es minoritaria.

b) Valores representativos de deuda

El epígrafe de valores representativo de deuda recoge las inversiones realizadas en Fondos de Inversiones. La sociedad clasifica estos activos dentro de la categoría de “Activos financieros a coste amortizado”

c) Otros activos financieros

El epígrafe de otros activos financiera corresponde a depósitos a plazo en entidades financieras.

NOTA 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es como sigue, en euros:

CONCEPTO	31.12.24	31.12.23
<u>Activos financieros a coste amortizado</u>		
Deudores varios	442.063	413.985
<u>Saldos con Administraciones Públicas:</u>		
Otros créditos con las Administraciones Públicas	48.407	818.059
Total	490.470	1.232.044

El saldo deudor con Administraciones públicas al 31 de diciembre de 2024 y 2023 recoge los siguientes conceptos e importes:

CONCEPTO	31.12.24	31.12.23
Subvenciones concedidas	48.407	818.059
Total	48.407	818.059

El detalle de los importes pendientes de cobro de subvenciones concedidas, desglosado por proyectos, es el siguiente, en euros:

PROYECTO	31.12.24	31.12.23
2023 Agencia Vasca de cooperación para el desarrollo (AVCD-GLEA) M303 Recicladores Colombia	48.407	103.730
2023 Agencia Española de la Cooperación Internacional para el desarrollo (AECID) M301 Mozambique	-	450.000
2022 Agencia Vasca de cooperación para el desarrollo (AVCD-GLEA) M279 Brasil Sur RGDS	-	264.329
Total	48.407	818.059

NOTA 10. EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 el epígrafe “Efectivo y otros activos líquidos equivalentes” del balance de situación está constituido en su totalidad por saldos en Caja y Bancos.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Los Fondos Propios no han tenido movimientos durante el ejercicio 2024 y 2023, siendo su composición la siguiente, en euros:

CONCEPTO	Saldo
Patrimonio Fundacional	6.371
Reservas Voluntarias	1.131.356
Pérdidas y ganancias	-
Total	1.137.727

Las Reservas Voluntarias son de libre disposición.

NOTA 12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

En el apartado de “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” al 31 de diciembre de 2024 y 2023 se incluyen las subvenciones recibidas para los proyectos pendientes de ejecutar y el déficit o superávit acumulado de la actividad de la Fundación, con el siguiente detalle en euros:

Movimiento del ejercicio 2024

PROYECTO	31.12.23	Altas	Traspaso a resultados	31.12.24
Subvenciones recibidas para proyectos específicos	1.701.851	879.088	(1.360.045)	1.220.894
Ingresos a distribuir en varios ejercicios coberturas de déficit (Nota 1 y 3)	1.057.280	-	(343.677)	713.603
Total	2.759.131	879.088	(1.703.722)	1.934.497

Movimiento del ejercicio 2023

PROYECTO	31.12.21	Altas	Traspaso a resultados	31.12.22
Subvenciones recibidas para proyectos específicos	2.385.119	1.137.609	(1.820.877)	1.701.851
Ingresos a distribuir en varios ejercicios coberturas de déficit (Nota 1 y 3)	1.023.989	33.291	-	1.057.280
Total	3.409.108	1.170.900	(1.820.877)	2.759.131

El detalle de las subvenciones por proyectos específicos, a 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente en euros:

PROYECTO	31.12.24	31.12.23
ENTIDADES PUBLICAS:		
2020 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) M239 Etiopia	-	26.321
2021 Agencia Vasca de cooperación para el desarrollo (AVCD-GLEA) M250 Recicladores Colombia	-	4.849
2021 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) M262 Mozambique	-	12.308
2021 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) INNO K261 Brasil	-	57.291
2021 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) M263 Ecuador	2.301	94.847
2021 Diputación Foral De Bizkaia (BFA) M253 Brasil	-	991
2022 Agencia Vasca de cooperación para el desarrollo (AVCD-GLEA) M279 Brasil Sur RGDS	13.185	234.594
2022 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) M283 Colombia	131.917	285.071
2023 Gobierno Foral de Navarra (NFG) M300 Niassa	-	87.946
2023 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) INNO M301 Mozambique	241.051	450.000
2023 Diputación Foral De Bizkaia (BFA) M295	80.591	119.604
2023 Agencia Vasca de cooperación para el desarrollo (AVCD-GLEA) M303 Recicladores Colombia	25.907	138.306
2023 PRTR M294 Ingurumena – Mondragon Sostenible	-	2.414
2024 Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) M322 Ecuador	336.637	-
2024 Diputación Foral De Bizkaia (BFA) M319 Colombia	119.699	-
2024 PRTR M321 Ingurumena – Mondragon Sostenible	22.817	-
2024 Gobierno Foral de Navarra (NFG) M316 Mozambique	83.880	-
2024 Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AACID) M324	36.707	-
Total entidades públicas	1.094.692	1.514.542
ENTIDADES PRIVADAS:		
2021 EROSKI Centimo solidario M265 BRASIL	-	7.573
2022 HARREMAN M293 Mozambique	-	27.230
2022 EROSKI M289 BRASIL	-	15.000
2022 ORBEA Mozambique Niassa	-	46.688
2022 ORBEA M315 Mozambique	19.155	75.000
2023 HARREMAN M313 Mozambique	-	15.818
2024 ORBEA M333 Mozambique	75.000	-
2024 HARREMAN M336 Mozambique	32.047	-
Total entidades privadas	126.202	187.309
Total subvenciones recibidas para proyectos	1.220.894	1.701.851

NOTA 13. DEUDAS A CORTO PLAZO

La composición de esta partida del balance de situación abreviado a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	31.12.24	31.12.23
<u>Pasivos financieros a coste amortizado</u>		
Deudas con entidades de crédito (Visa)	18.035	10.985
Otros pasivos financieros	324	297
Total	18.359	11.282

NOTA 14. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

La composición de este capítulo del balance de situación abreviado a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	31.12.24	31.12.23
<u>Pasivos financieros a coste amortizado</u>		
Proveedores	6.144	7.289
Acreedores varios	236.938	88.304
Remuneraciones pendientes de pago	51.437	50.967
<u>Saldos con Administraciones Públicas</u>		
Otras deudas con las Administraciones Públicas	76.116	68.588
Total	370.635	215.148

Los saldos acreedores con Administraciones públicas al 31 de diciembre de 2024 y 2023 corresponden a los siguientes conceptos:

CONCEPTO	2024	2023
Hacienda Pública acreedor por IVA	3.965	2.976
Hacienda Pública acreedor por I. R. P. F.	43.469	39.304
Organismos de la Seguridad Social	28.682	26.308
Total	76.116	68.588

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS
a) Cuotas de asociados y afiliados

El detalle de las cuotas de asociados y afiliados, en el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
Aportaciones particulares	102.923	94.376
Total	102.923	94.376

b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores

El detalle de los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores, en el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
Aportaciones cooperativas	919.412	878.920
Total	919.412	878.920

El detalle de las cooperativas que han realizado aportaciones a 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
Fundación Mondragón	204.000	208.000
Grupo Fagor	288.657	224.793
Orkli, S.Coop.	64.906	78.986
Grupo Danobat	78.007	47.934
Grupo Ulma	20.000	65.818
Fundación Orona	35.000	35.000
Laboral Kutxa	117.198	95.203
Maier, S.Coop.	15.000	15.000
Mondragón Inversiones	26.935	22.725
Lagun Aro	7.951	13.135
Goizper, S.Coop.	25.000	25.000
Konfekoop	6.049	11.741
Otras cooperativas	30.709	35.585
Total	919.412	878.920

c) Subvenciones, donaciones y legados

El detalle de las subvenciones, donaciones y legados a 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
ENTIDADES PUBLICAS:		
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID)	550.568	839.551
Agencia Vasca de cooperación para el desarrollo (AVCD-GLEA)	335.249	437.258
Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AACID)	34.721	-
Gobierno de Navarra (NFG)	114.066	101.201
Diputación Foral de Bizkaia (BFA)	41.331	78.793
Diputación Foral de Gipuzkoa (GFA)	-	62.409
Ayuntamiento de Arrasate	-	15.000
Ministerio de asuntos económicos y Transformación digital	-	12.000
Ministerio de Trabajo y Economía Social	22.909	55.881
Basque Centre for Climate Change (BC3)	1.430	-
Lanbide	-	1.500
Total entidades públicas	1.100.274	1.603.593
ENTIDADES PRIVADAS:		
Harreman	50.440	49.773
Asociación Munduzabal	11.000	18.653
Asociación del tercer mundo Hiruatx	6.500	8.400
Eroski, S.Coop.	37.573	-
Grupo Ulma	48.316	-
Orbea, S.Coop.	102.532	28.312
Total entidades privadas	256.361	105.138
Total	1.356.635	1.708.731

Los miembros del Patronato de la Fundación consideramos haber cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

d) Ayudas monetarias

El detalle de las Ayudas monetarias a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
A proyectos de Desarrollo	1.393.166	1.518.500
A aplicar en futuros ejercicios	-	33.291
Total	1.393.166	1.551.791

e) Ayudas no monetarias

El detalle de las Ayudas no monetarias a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
Formación	64.222	19.155
Gastos de viaje	103.127	146.157
Total	167.349	165.312

f) Gastos de personal

El desglose de la partida de Gastos de personal de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
Sueldos y salarios	932.526	766.286
Indemnizaciones	5.468	-
Seguridad social	281.594	217.407
Otros gastos sociales	9.201	7.982
Total	1.228.789	991.675

El número medio de empleados, traducidos a jornada completa, durante el ejercicio 2024 ha sido de 26 personas y su desglose es el siguiente:

Categoría	Hombres	Mujeres	Total
Director	1	-	1
Coordinador Gestor	13	8	21
Técnicos	1	3	4
Total	15	11	26

El número medio de empleados, traducidos a jornada completa, durante el ejercicio 2023 ha sido de 23 personas y su desglose es el siguiente:

Categoría	Hombres	Mujeres	Total
Director	1	-	1
Coordinador Gestor	14	5	19
Técnicos	1	2	3
Total	16	7	23

g) Otros gastos de la actividad

El desglose de la partida de Otros gastos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada es el siguiente, en euros:

CONCEPTO	2024	2023
Reparación y conservación	108	715
Servicios profesionales independientes	94.407	86.280
Primas de seguros	55.155	45.422
Servicios bancarios	4.967	48
Publicidad y propaganda	17.251	22.046
Suministros	3.505	2.788
Otros servicios	39.171	29.969
Tributos	519	1.932
Total	215.083	189.200

NOTA 16. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

16.1 Actividad de la entidad
a) Actividades realizadas

 ➤ *Objetivo general*

Denominación de la actividad	Cooperar, con los pueblos del Sur, compartiendo experiencias, medios y saber hacer, activando para ello la solidaridad del mundo del trabajo cooperativo, para fomentar el desarrollo autogestionario e integral.
Tipo de actividad	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	Formación, asistencia a cooperativas, apoyo a la creación de nuevas actividades, sistemas de regadío, apoyo a la comercialización y fomento de desarrollo agrícola.
Lugar de desarrollo de la actividad	Mozambique, Etiopía, Brasil, Colombia y Ecuador.

➤ **Descripción detallada**

En 2024 los conflictos internacionales no solo no han cesado, sino que, en el caso de Oriente Próximo, se han propagado por toda la zona con consecuencias como el colapso del régimen sirio. En Gaza, el balance de muertos supera las 45.000 personas. Ucrania sigue defendiendo territorio frente a Rusia. La crisis climática, ha tenido su punto más dramático con la dana de valencia, y de las elecciones celebradas en muchos países, destaca la vuelta de Donal Trump.

En este contexto, en Mundukide hemos continuado con nuestra actividad según lo previsto en el Plan Estratégico 2022-25, siendo nuestro objetivo Aumentar el Impacto de Nuestra Cooperación para seguir ofreciendo más y mejores alternativas de vida a miles de personas.

1. MOZAMBIQUE

La inestabilidad generada por la insurgencia islamista continúa en Cabo Delgado, por lo que nuestra labor está más centrada en la provincia de Niassa con equipos en nueve distritos, por tres en Cabo Delgado.

El equipo de cooperantes, las más de cuarenta personas trabajadoras locales y el equipo de 176 personas instructoras de 37 asociaciones locales, han acompañado a más de 14.800 campesinos, facilitando una mayor distribución de insumos (194.000 euros suministrados); la difusión de nuevas técnicas y cultivos; el establecimiento de sistemas de irrigación y la organización de la producción para impulsar la comercialización, en las dos campañas impulsados a lo largo del año.

Como consecuencia se han cultivado más de 6.300 hectáreas, con unas ventas de dicha producción por encima de 4.000 toneladas, que ha supuesto un ingreso de 2.539.000 euros para las familias.

2. ETIOPÍA

Finalizada la guerra en Tigray, en abril de 2023 estalló el conflicto en la región Amhara, entre la guerrilla Fano y el Gobierno de Etiopía. Conflicto que ha continuado a lo largo de 2024, con graves consecuencias sociales y económicas, lo que llevó al Gobierno a decretar el estado de emergencia.

A lo largo del 2024, se ha colaborado con Caritas Meki, en la región de West Arsi, con la intención de alejarnos de la zona de conflicto, para reducir los efectos negativos del mismo. Sin embargo, los resultados no han sido significativos con solo 39 campesinos, asistidos en su producción de sésamo, soja y alubias, para conseguir una producción de 40 hectáreas.

La realidad es que desde que Mundukide inició su actividad en el país, ha habido una pandemia y dos guerras, que han impedido desarrollar la actividad con normalidad y conseguir los resultados esperados, por lo que, a final del año, se tomó la decisión de no continuar con la actividad en el país.

3. BRASIL

Comparado con los otros países donde trabajamos, en Brasil existe un contexto de estabilidad política, aunque el Gobierno de Lula tiene serias dificultades para sacar adelante sus políticas por la complejidad de alcanzar mayorías parlamentarias.

El programa, ha continuado en sus tres líneas de actuación. Por una parte, el acompañamiento a las centrales de cooperativas de CEARA, RIO GRANDE DO SUL y PARANA, con equipos locales que dan asistencia a 19 cooperativas, con más de 4.894 personas socias y 279 personas trabajadoras, que han aumentado su facturación en más de 1.800.000€. Por otro lado, el fortalecimiento de la red de “Armazens do Campo” con más de 167 personas contratadas y una facturación de más 3.100.000 euros. Por último, la línea de formación, con más de 365 personas asistentes, en cursos específicos para las personas de las cooperativas en los Estados antes mencionados y la red de AdC, unida a cursos a nivel nacional, en el ámbito de la Comercialización y la Gestión de Cooperativas.

4. COLOMBIA

La violencia continúa aumentando en las zonas rurales de Colombia, a pesar de los esfuerzos del Gobierno por establecer mecanismos de diálogo. En la práctica, esta realidad nos ha impedido profundizar en el acompañamiento a los emprendimientos de los Nasas, en el Norte del Cauca, uno de los objetivos para el 2024. En cuanto al ámbito de la agricultura con las mujeres indígenas del pueblo Pasto, continuamos acompañando a 271 personas en su actividad potenciando las composteras y 16 fondos de crédito.

En la línea de reciclaje se ha acompañado a 7 cooperativas de Asociación de Recicladores del Sud Occidente Colombiano (ARSOC) con 218 personas socias y 226 colaboradoras, con un incremento anual de ingresos por persona del 15%. Además, se ha continuado impulsando la Formación a líderes de organizaciones a nivel nacional en temas normativos y de legislación, de la mano de Asociación Nacional de Recicladores (ANR) con más de 120 personas formadas.

5. ECUADOR

La inestabilidad y el incremento de la violencia ha continuado en el país a lo largo de 2024. En este contexto, Mundukide ha continuado acompañando 10 cooperativas de la Corporación Toisán, con 51 personas trabajadoras, en los ámbitos productivo, comercial, empresarial y organizativo. La Red de Comercialización "Kutakachi", pretende dinamizar las ventas de esos emprendimientos, así como organizar talleres y formaciones en ámbitos de gestión en las que ha participado 83 personas.

6. EDUCACIÓN PARA LA TRANSFORMACIÓN SOCIAL

A lo largo del 2024, tres han sido los ámbitos de actuación. Por un lado, con MONDRAGON UNIBERTSITEA se ha impartido una asignatura optativa “Análisis del mundo en el siglo XXI” para el alumnado de la Facultad de Ingeniería con 18 alumnos. Mientras que con la facultad de Empresariales se ha colaborado en el Módulo “Empresa del siglo XXI” con todo el alumnado de segundo curso. Por otro lado, se ha hecho un análisis de la situación mundial de los últimos 25 años, coincidiendo con el aniversario de Mundukide. Por último, se ha preparado una formación en cooperación con impacto para uso interno.

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Ejercicio 2024

Tipo	Número		Nº Horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	23	25	39.606	39.695
Personal con contrato de servicios	1	1	1.722	1.722
Personal voluntario	15	20	4.000	4.710
Total	39	46	39.180	37.450

Ejercicio 2023

Tipo	Número		Nº Horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	22	23	35.180	32.740
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	15	20	4.000	4.710
Total	37	43	39.180	37.450

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	2024		2023	
	Número		Numero	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	80.000	81.349	80.000	82.174
Personas jurídicas	100	110	85	86

d) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos / Inversiones	2024		2023	
	Importe		Importe	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.181.008	-	1.439.456	-
a) Ayudas monetarias	-	1.393.166		1.551.791
b) Ayudas no monetarias	-	167.349		165.312
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-		
Gastos de personal	1.263.545	1.228.789	1.181.728	991.675
Otros gastos de la actividad	148.839	215.083	-	189.200
Amortización del inmovilizado	1.562	2.442	332	1.562
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
Gastos financieros	-	147	1.000	7.735
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	
Diferencias de cambio	-	-	-	8
Pérdidas por deterioro y por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-	-	-
Subtotal gastos	2.594.954	3.006.976	2.622.516	2.907.283
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
Subtotal recursos				
TOTAL	2.594.954	3.006.976	2.622.516	2.907.283

e) Recursos económicos obtenidos en la actividad
Ejercicio 2024

Concepto	Importe		
	Previsto	Realizado	Diferencia
Ingresos de la entidad actividad propia	2.318.238	2.378.970	(60.732)
a) Cuotas de asociados y afiliados	90.000	102.923	(12.923)
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	700.000	919.412	(219.412)
c) Subvenciones, donaciones y legados	1.528.238	1.356.635	171.603
Otros ingresos	63.000	602.354	(539.354)
Ingresos financieros	-	6.528	(6.528)
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	18.978	(18.978)
Diferencias de cambio	-	146	(146)
Total	2.381.238	3.006.976	(625.738)

Ejercicio 2023

Concepto	Importe		
	Previsto	Realizado	Diferencia
Ingresos de la entidad actividad propia	2.372.938	2.682.027	(309.089)
a) Cuotas de asociados y afiliados	100.000	94.376	5.624
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	565.000	878.920	(313.920)
c) Subvenciones, donaciones y legados	1.707.938	1.708.731	(793)
Otros ingresos	70.000	208.288	(138.288)
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	16.968	(16.968)
Total	2.442.938	2.907.283	(464.345)

f) Objetivos e indicadores de la actividad
MOZAMBIQUE
Ejercicio 2024

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
1,2,8,10	Asistencia técnica	Acuerdos con 37 asociaciones locales	194 personas instructoras	28 mujeres instructoras
	Producción agrícola	Se han impulsado los siguientes cultivos: sésamo, alubia común, soja, cacahuete fino y hortalizas.	Más de 6.300 Ha. Cultivadas para una producción de 4.000 Toneladas cuyo valor estimado supera los 2.539.000 euros.	1.300 mujeres asistidas en su producción
	Comercialización de insumos	21 acuerdos con distribuidores locales de insumos	194.000 euros en insumos facilitados	
	TOTAL, Personas beneficiarias	14.800 participantes directos	59.200 personas beneficiadas	
	Empleos equivalentes		2.200	

Ejercicio 2023

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
1,2,8,10	Asistencia técnica	Acuerdos con 15 asociaciones locales	176 personas instructoras	30 mujeres instructoras
	Producción agrícola	Se han impulsado los siguientes cultivos: sésamo, alubia común, soja, cacahuete fino y hortalizas.	Más de 4.700 Ha. Cultivadas para una producción de 2.500 Toneladas cuyo valor estimado supera los 2.155.000 euros.	1.396 mujeres asistidas en su producción
	Comercialización de insumos	21 acuerdos con distribuidores locales de insumos	167.000 euros en insumos facilitados	
	TOTAL, Personas beneficiarias	14.500 participantes directos (3.600 mujeres)	58.000 personas beneficiadas (51% mujeres)	
	Empleos equivalentes		2.310	

ETIOPIA
Ejercicio 2024

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
2	Fomento de la producción agropecuaria	Asistencia técnica y acceso a insumos (sésamo, soja y alubias)	39 campesino han iniciado la producción agropecuaria	1
15	Protección recursos naturales	Reforestación y recuperación de ecosistemas	20 hectáreas protegidas	
	TOTAL Personas beneficiarias	39 campesinos participantes (1 mujer)	195 Personas beneficiadas (46% mujeres)	

Ejercicio 2023

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
2	Fomento de la producción agropecuaria	Asistencia técnica y acceso a insumos	169 mujeres han iniciado la producción agropecuaria de doble uso (Alimentación y Renta)	69
	Fomento microemprendimientos	Microcrédito	150 mujeres han iniciado su pequeño negocio	150
	TOTAL Personas beneficiarias	319 campesinos participantes (210 mujeres)	1205 Personas beneficiadas (55% mujeres)	
	Empleos equivalentes		141	

BRASIL
Ejercicio 2024

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
8	Asistencia en Gestión a Cooperativas	4 equipos locales	19 Cooperativas acompañadas en 3 estados con 4.894 personas socias y 279 personas trabajadoras. Incremento ventas de las cooperativas 1.800.000€	1.598 Socias (33%)
4	Formación	27 Formaciones en Ceará, Rio Grande do Sul, Paraná y cursos nacionales.	367 personas formadas	147 mujeres (40%)
12	Comercialización de la producción ecológica	Asistencia al Grupo Gestor de la Red AdC	Facturación de más de 3.100.000 euros (660.000€ productos de cooperativas) 167 personas trabajadoras	100 mujeres
	TOTAL Personas beneficiarias	4.186 personas (38% mujeres)	20.093 personas beneficiarias (49% mujeres)	(49% mujeres)

Ejercicio 2023

ODS	Actividad	Instrumento		Resultado	Mujeres
8	Asistencia en Gestión a Coooperativas	4 equipos locales	13 Cooperativas acompañadas en 4 estados con 3.703 personas socias Incremento ventas de las cooperativas 1.800.000€	1.337 Socias (36%)	
4	Formación	23 Formaciones en Ceará, Rio Grande do Sul, Minas Gerais, Sao Paulo y cursos nacionales.	316 personas formadas	150 mujeres (47%)	
12	Comercialización de la producción ecológica	Asistencia al Grupo Gestor de la Red AdC	Facturación de más de 3.100.000 euros (660.000€ productos de cooperativas) 167 personas trabajadoras 28 lojas (+10)	100 mujeres	
	TOTAL Personas beneficiarias	4.186 personas(38% mujeres)	20.093 personas beneficiarias (49% mujeres)	(49% mujeres)	

COLOMBIA
Ejercicio 2024

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
8,13	Asistencia a la producción agrícola	Formación y asistencia en agroecología	271 personas participantes	211 mujeres (78%)
5.	Acceso de las mujeres Pasto a recursos económicos	Asistencia y capital para fondos de crédito	16 fondos en marcha para 241 personas asociadas	159 mujeres (66%)
8	Asistencia en gestión al colectivo de recicladoras del Sur Occidente	Articulación y organización de las asociaciones	7 cooperativas asistidas con 218 personas socias y 226 colaboradoras Incremento anual de ingresos por persona del 15.4% hasta los 85.6€/mes.	277 mujeres (62%)
4	Formación	Formación en legislación y normativas	120 personas formadas	69 mujeres (57%)
	TOTAL Personas beneficiarias	715 personas participantes	1611 personas beneficiadas	

Ejercicio 2023

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
8,13	Asistencia a la producción agrícola	Formación y asistencia en agroecología	271 personas han iniciado nuevas técnicas de producción, con 42Tn vendidas por 46.000€	211 mujeres (78%)
5.	Acceso de las mujeres Pasto a recursos económicos	Asistencia y capital para fondos de crédito	16 nuevos fondos en marcha para 241 personas asociadas	159 mujeres (66%)
8	Asistencia en gestión al colectivo de recicladoras del Sur Occidente	Articulación y organización de las asociaciones	9 cooperativas asistidas con 338 personas socias 672 Tn más vendidas, por 16.800€	253 mujeres (75%)
4	Formación	Formación a líderes de organizaciones a nivel nacional en cultura organizacional	146 personas formadas	98 mujeres (67%)
	TOTAL Personas beneficiarias	850 personas participantes (75% mujeres)	3045 personas beneficiadas (60% mujeres)	

ECUADOR

Ejercicio 2024

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
8	Asistencia a cooperativas	Asistencia en gestión a cooperativas Toisan Nueva red de comercialización	10 cooperativas, 51 personas trabajadoras,	
4	Formación	Formación en gestión de cooperativas	83 personas formadas	
	TOTAL Personas participantes directas	134 personas participantes directas	250 personas beneficiadas	

Ejercicio 2023

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
8	Asistencia a cooperativas	Asistencia en gestión a cooperativas Toisan Nueva red de comercialización	10 cooperativas, 50 personas trabajadoras, Ventas nueva red: 13.620 \$	61% mujeres
4	Formación	Formación en gestión de cooperativas	109 personas formadas	42% mujeres
	Personas participantes directas	159 personas participantes directas (53% mujeres)	636 personas beneficiarias (56% mujeres)	

EDUCACIÓN PARA LA TRANSFORMACIÓN SOCIAL

Ejercicio 2024

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
4	Seminario	Realidad global con alumnado de 1er curso	6 grupos, 8 profesores, ~400 alumnos	4 profesoras, ~400 alumnas (50%, 25%)
	Asignatura optativa	2 grupos (14 y 13 personas)		(4+4) mujeres (30%)

Ejercicio 2023

ODS	Actividad	Instrumento	Resultado	Mujeres
4	Seminario	Realidad global con alumnado de 1er curso	6 grupos, 8 profesores, ~400 alumnos	mujeres (4 profesoras, ~400 alumnas) (50%, 25%)
	Asignatura optativa	2 grupos (14 y 13 personas)		(4+4) mujeres (30%)

g) Convenios de colaboración con otras entidades

- LABORAL KUTXA. Nos cede en régimen de precario el local que es la sede en Arrasate de Mundukide. Continuamos con la participación en el fondo LK KONPROMISO, por el que LABORAL KUTXA cede una parte de la comisión de gestión a varias ONG, entre las que está Mundukide.
- GRUPO FAGOR fomenta y facilita que las personas socias de sus cooperativas puedan desempeñar una labor de cooperantes en los programas de MUNDUKIDE.
- EROSKI, acompaña al programa de Brasil, en el acompañamiento de la Red de almacenes del campo.

h) Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Ejercicio 2024

La inestabilidad y la violencia continúan en la mayoría de los países en los que estamos presentes, lo que condiciona nuestra actividad, pero a su vez, nos impulsa a continuar ofreciendo oportunidades a las personas más vulnerables que siempre son las más afectadas en contextos de incertidumbre. Como desviaciones frente a los planes previstos, cabe destacar:

- 1) En los programas de INTERCOOPERACIÓN. Ante la falta de resultados y la inestabilidad del contexto se propone el cierre del programa de Etiopía. En Colombia, la violencia no ha permitido iniciar el apoyo a los emprendimientos indígenas del Norte del Cauca. No mejora tampoco la situación en Mozambique ni Ecuador.
- 2) En el apartado de PERSONAS. Se ha aprobado una revisión de las condiciones laborales, con el objetivo de atraer personas cooperantes, retener las personas y aumentar los períodos de permanencia, y reconocer la labor de las personas en terreno y de las personas responsables de programas. Esperemos que estas medidas ayuden a mejorar la dinámica de inestabilidad en el equipo de Mozambique a lo que hay que unir rotaciones en el resto de los programas.

- 3) En el apartado de FINANCIACIÓN: Las aportaciones de cooperativas se mantienen por encima de lo previsto, sin embargo, los importes de la financiación pública están en mínimos tras otro año con malos resultados para las propuestas presentadas a las convocatorias públicas de cooperación al desarrollo.

Ejercicio 2023

La inestabilidad y la violencia continúan en la mayoría de los países en los que estamos presentes, lo que condiciona nuestra actividad en dichos países. Así, Cabe destacar:

- 4) En el apartado de INTERCOOPERACIÓN. En África, hemos debido adecuar la actividad prevista por los efectos de los conflictos en Mozambique y Etiopía. Dicha inestabilidad también condiciona la actividad en Colombia y Ecuador.
- 5) En el apartado de EDUCACIÓN PARA LA TRANSFORMACIÓN SOCIAL, se ha iniciado la nueva estrategia
- 6) En el apartado de PERSONAS. Continúa la inestabilidad en el equipo de Mozambique a lo que hay que unir rotaciones en el resto de programas.
- 7) En el apartado de FINANCIACIÓN: Las aportaciones de cooperativas se mantienen por encima de lo previsto.

16.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

1) Grado De cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Ejercicio	Total ingresos de la cuenta de resultados	(-) Ingresos no incluidos en base (beneficios reinvertidos) (1)	(-) Gastos necesarios para la obtención de los ingresos (parte proporcional) (1)	= BASE DE CÁLCULO	Renta mínima a destinar	%	Recursos empleados en la realización de fines fundacionales (Gastos e Inversiones) (2)	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines				
								2.021	2.022	2.023	2.024	Importe pendiente aplicar
2021	1.857.200	-	-	1.857.200	1.300.040	70%	1.836.043	1.836.043	-	-	-	-
2022	2.714.064	-	-	2.714.064	1.899.845	70%	2.685.083		2.685.083	-	-	-
2023	2.907.283	-	-	2.907.283	2.035.098	70%	2.863.334			2.863.334	-	-
2024	3.006.976	-	-	3.006.976	2.104.883	70%	2.953.012				2.953.012	-

La Fundación cumple con lo dispuesto en el artículo 30 del Decreto 115/2019, de 23 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Protectorado y del Registro de Fundaciones del País Vasco.

Según indica la citada Ley, la Fundación deberá destinar como mínimo a los fines fundacionales el 70% de los ingresos que obtenga por las actividades que desarrolla o los servicios que presta. La base del cálculo de la cantidad que deberá destinar al cumplimiento de los fines fundacionales se compone por el total de los ingresos de la cuenta de resultados de la fundación, salvo que se trate de aportaciones efectuadas en concepto de dotación patrimonial. De dicha base se pueden deducir exclusivamente los gastos necesarios incurridos para la obtención de los ingresos, excepto los referentes al cumplimiento de fines fundacionales. El plazo para el cumplimiento de dicha obligación, está comprendido entre en el que se hayan obtenido los respectivos resultados e ingresos, y los tres años siguientes al cierre de dicho ejercicio.

Se consideran destinados a los fines fundacionales los gastos e inversiones que efectivamente han contribuido al cumplimiento de los mencionados fines, excepto las dotaciones para amortizaciones y las pérdidas por deterioro. Los gastos de administración y los gastos necesarios para la obtención de ingresos no se consideran como gastos destinados a los fines fundacionales.

A efectos del cómputo de la base de cálculo prevista en esta nota, en ningún caso se consideran como ingresos las aportaciones efectuadas en concepto de dotación, bien en el momento de su constitución, bien en un momento posterior.

2.- RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

Concepto	Criterio de imputación (%)	Importe aplicado	
		Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Total de gastos de la cuenta de resultados (Nota 16 e)	100%	3.006.976	2.907.283
Gastos de amortización	100%	(2.442)	(1.562)
Gastos de administración	100%	(51.522)	(42.387)
Otros gastos	100%	-	-
a) Gastos en cumplimiento de fines	Subtotal	2.953.012	2.863.334
Inversión en inmovilizado material	100%	-	-
b) Inversiones en cumplimiento de Fines	Subtotal		
TOTAL (a)+ b)	Total	2.953.012	2.863.334

16.3 Gastos de Administración

DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				2024	2023
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE	IMPORTE
640-641-642	Gastos de personal	COSTE DE PERSONAL	100%	37.765	27.114
623	Servicios de profesionales independientes	Servicios de ayuda (Gastos de auditoría y asesoría)	100%	12.417	15.026
625	Primas de seguro	Seguros de vida, enfermedad y accidentes	100%	206	199
626	Servicios bancarios y similares	Comisiones	100%	622	48
629	Otros Servicios	Dietas, Km y visitas necesarias para administración	100%	513	0
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				51.523	42.387

Ejercicio	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				
	20% de los ingresos netos (Art. 22 Decreto 100/2007, de 19 de junio Reglamento del Protectorado Fundaciones País Vasco)	Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	TOTAL GASTOS ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	Supera (+) No supera (-) el límite máximo
2024	604.395	51.522	-	51.522	(549.873)
2023	581.457	42.387	-	42.387	(539.070)

Ejercicio	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				
	5% de los Fondos Propios (Art. 31 Decreto 115/2019, de 123 de julio, Reglamento del Protectorado de Fundaciones del País Vasco)	Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	TOTAL GASTOS ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	Supera (+) No supera (-) el límite máximo
2024	56.886	51.522	-	51.522	(5.364)
2023	56.886	42.387	-	42.387	(14.499)

La Fundación cumple con la limitación de los gastos de administración, que establece el Art. 22 Decreto 100/2007, de 19 de junio por el que se aprueba el Reglamento del Protectorado Fundaciones País Vasco, que indica que no podrán exceder del 20% de los ingresos netos obtenidos por la fundación. No obstante, con carácter excepcional, el Protectorado podrá autorizar, a solicitud motivada de la fundación, y con los límites y condiciones que establezca, la superación del citado porcentaje.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

a) Remuneraciones de los miembros de la Junta de Patronato y personal de Alta dirección

La Junta de Patronato de la Fundación está compuesto por 20 miembros que al 31 de diciembre de 2024 y 2023 lo conforman 15 hombres y 5 mujeres.

Los miembros de la Junta del Patronato acuden en su mayoría en representación de personas jurídicas, principalmente Cooperativas y ONG's, por lo que no perciben ninguna retribución por el desempeño de su cargo, sin embargo, a 31 de diciembre de 2024 y 2023, cuatro miembros acuden como representantes de las personas trabajadoras, por lo que por su condición de trabajadores perciben 174.091 y 152.749 euros respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la Fundación no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida con respecto a los miembros anteriores o actuales del órgano de administración de la Fundación, ni tiene asumidas obligaciones por cuenta de ellos a título de garantía.

Las percepciones del personal clave de dirección en concepto de sueldos y salarios bruto a 31 de diciembre de 2024 y 2023 suman un importe de 54 y 52 miles de euros respectivamente. El personal directivo está formado por un hombre.

Durante el ejercicio 2024 y 2023, ni los miembros de la Junta de Patronato de la Fundación ni su personal clave de dirección han realizado con la Fundación operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

b) Información sobre medio ambiente

La Fundación posee activos en su inmovilizado material destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medioambiente, cuyos valores contables al 31 de diciembre de 2024 se detallan a continuación:

2024	VALOR BRUTO	AMORTIZACION ACUMULADA	VALOR NETO
Inmovilizado material	12.277	(2.628)	9.649
TOTALES	12.277	(2.628)	9.649

Asimismo, ha incurrido en gastos durante el ejercicio cuyo fin es la protección y mejora del medio ambiente por importe de 86.625 euros, y ha recibido una subvención por importe de 43.312 euros.

La Fundación no ha dotado provisiones para cubrir riesgos y gastos por actuaciones medioambientales, al estimar que no existen contingencias fiscales relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

Consecuentemente, la Fundación manifiesta que en la contabilidad de la Fundación correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de la información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Economía de 8 de octubre de 2001.

c) Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

El desglose de la información requerida durante el ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente:

	2024	2023
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	6	10

$$* \text{Periodo medio de pago a proveedores} = \frac{\text{Saldo medio acreedores comerciales}}{\text{Compras netas y gastos por servicios exteriores}} \times 365$$

d) Honorarios de Auditoría

Los honorarios devengados por nuestros auditores de cuentas, LKS AUDITORES, S.L.P., en el ejercicio 2024 y 2023 por los servicios de auditoría de cuentas anuales abreviadas ascienden a 4.160 y 3.995 euros respectivamente.

Asimismo, han percibido honorarios por otros trabajos de verificación por importe de 12.000 euros durante el ejercicio 2024. Dichos importes no incluyen honorarios relativos al asesoramiento fiscal.

Estos importes incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios realizados durante los ejercicios 2024 y 2023, con independencia del momento de su facturación.

e) Información sobre el cumplimiento del código de conducta

La gestión de las operaciones financieras está controlada por el Patronato de la Fundación. Los activos financieros donde se inviertan serán emisiones de renta fija de carácter institucional, emisiones de entidades privadas de elevada calidad crediticia o en depósitos en los propios asociados en esta material y entidades de Banca ética. El Patronato considera que los depósitos o fianzas en efectivo no presentan riesgo, y por lo tanto, su conducta es coherente con las instrucciones del acuerdo de 20 de febrero de 2019, del Consejo de la CNMV del Banco de España.

NOTA 18. INVENTARIO

DESCRIPCION DEL ELEMENTO	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones en la valoración	Pérdidas por deterioro, amortizaciones y otros	Otras circunstancias (G, F,D)*
Aplicaciones informáticas -Programa ERP	01-2011	10.856	-	(10.856)	F
Aplicaciones informáticas -Plataforma WIKI	03-2012	5.074	-	(5.074)	F
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE		15.930	-	(15.930)	
Mobiliario	05-2016	3.316	-	(2.875)	F
Equipos de proceso de información	2023	2.555	-	(1.841)	F
Otras instalaciones	2023	12.277	-	(2.628)	F
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL		18.148	-	(7.344)	
Participación Banca Fiare	2016	633	-	-	F
Participación Osarten	2017	1.712	-	-	F
Participación Goiener	2023	100	-	-	F
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		2.445	-	-	
TOTAL GENERAL		36.523	-	(23.274)	

* Gravámenes (G), afectación a fines propios (F), Dotación Fundacional (D)

NOTA 19. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Desde el cierre del ejercicio 2024 hasta la fecha de formulación de las cuentas anuales abreviadas no se han producido otros acontecimientos significativos que afecten al contenido de las mismas ni otros acontecimientos que, por su relevancia, deban ser objeto de mención.